4
Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CAPTAÇÃO DE RECURSOS E GESTÃO DE CONVÊNIOS
PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL,

MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E

' BID
MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS

ESTADO DO PARÁ
=PROSAP=

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pelo presente termo, A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por
intermédio do PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E
RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS/PA - PROSAP,
mediante o Coordenador Executivo do PROSAP, devidamente designada pelo Decreto Municipal n°
1256/2019, no uso de suas atribuições, baseado no Relatório de Julgamento para da LICITAÇÃO
PUBLICA NACIONAL - LPN N° 00I/20I9GABIN, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO  DAS OBRAS DE MACRO E
MICRODRENAGEM, DO SISTEMA VIÁRIO, DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, DE
URBANIZAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PRIMEIRA ETAPA DO PROGRAMA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E
MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO
PARÁ, comunica a todos interessados que CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo,
com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, resultando na obtenção de
proposta exequível e satisfatória ao interesse público; CONSIDERANDO a inexistência de qualquer
recurso pendente em relação ao referido Processo de Seleção; CONSIDERANDO que a futura
contratação é estimada em 100% de recursos oriundos do Projeto BR-L 1508, que se trata de projeto a
ser financiado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID junto A Prefeitura Municipal de
Parauapebas; CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com atendimento as regras de
seleção do Banco Interamericano de Desenvolvimento-BID, as Políticas para Aquisição de Bens e
Contratação de Obras e Serviços Comuns GN 2349-9, bem como demais normas procedimentais
pertinentes; CONSIDERANDO a desnecessidade de qualquer apuração ou diligência complementar;,
resolve:

- HOMOLOGAR o a Licitação Pública Nacional - LPN 00I/20I9GABIN;

II - ADJUDICAR à empresa TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM
LTDA, inscrita no CNPJ n°. 54.883.194/0001-40, o objeto da Licitação Pública Nacional - LPN
001/20I9GABIN, com valor global de R$ 63.663.434,03 (sessenta e três milhões, seiscentos e sessenta
e três mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e três centavos); e

III - AUTORIZAR a Contratação da empresa vencedora.

Parauapebas/PA, 18 de Outubro de 2019.

DANIEL àGU3Ur
Coordenador Executivo PROSAP
Decreto Municipal n° 1256/2019

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/\.
PARAUAPEBAS— P.4 - CEP 68.515-000